
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 424 del 22 /09/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

OGGETTO: liquidazione indennità spettanti ai cittadini affetti da TBC non assicurati 
INPS. Legge n. 88/87 art 5. Indennità anno 2024. Codice Progetto RAS UP-08-2020-98. 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore, 
Responsabile 

del 
Procedimento 

e della 
Struttura 

Proponente 

Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]               NO [  ]       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 
 
 
 

 

855712sarritzu
Font monospazio
381           24 09 2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

viste  

 la Deliberazioni la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la 
quale la Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.8 di Cagliari;  

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n.25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm. ii recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

vista la Legge n. 88 del 4 marzo 1987 recante provvedimenti a favore dei tubercolotici e, in 
particolare, l’art.5 della stessa che prevede l’erogazione da parte dei competenti organi del SSN di 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

indennità in favore dei cittadini affetti da TBC non assicurati INPS, il cui reddito sia inferiore al 
minimo imponibile ai fini dell’IRPEF, ai sensi di legge; 

vista la nota RAS prot. 19344 del 24.07.2025 con la quale viene trasmessa in allegato la circolare 
n. 2 del 10 gennaio 2025 adottata dall’ INPS, che recepisce l’adeguamento degli importi delle 
indennità antitubercolari come determinate dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
di concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali (pubblicato nella G.U. – serie 
Generale n. 278 del 27 novembre 2024); 

vista la nota PG/2025/60854 del 07/08/2025, di riscontro da parte del Distretto di Cagliari Area 

Vasta, con la quale si comunica alla RAS la rendicontazione delle indennità da corrispondere nell’ 
annualità 2024 e il fabbisogno di spesa presunto per l’annualità 2025; 

premesso che sono pervenute al Distretto di Cagliari n. 3 istanze di indennità antitubercolare, i cui 
dati anagrafici sono acquisiti agli atti del Distretto e trattati in conformità alla vigente normativa 
sulla protezione dei dati personali e sensibili ai sensi del GDPR 679/2016; 

constatato che i tre istanti sono in possesso dei requisiti previsti dall’art 5 della L n. 88 del 1987 
per l’ottenimento dell’indennità; 

preso atto che i tre istanti hanno diritto all’indennità spettante ai cittadini affetti da TBC non 
assistiti INPS per un importo complessivo pari a € 13.398,45, annualità 2024, come di seguito 
rappresentato: 

 

Anno  Istante Importo da corrispondere 

2024 Istante 1 8.253,52 

2024 Istante 2  929,56 

2024 Istante 3  4.215,37 

Totale 13.398,45 

considerato che sussistono delle economie degli anni precedenti derivanti da impegno di spesa 
assunto dalla RAS in favore di ATS Sardegna con Determinazione n. 736 del 02.09.2020, 
codificato in capo alla ASL 8 Cagliari con l’identificativo UP-08-2020-98 “P - 9.3 Programma di lotta 
alla Tubercolosi e alle infezioni da HIV - attività generica PRP14-19”; 

ritenuto di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di €13.398,45, per le finalità 

di cui all’art 5, L.  n. 88 del 4 marzo 1987, come sopra rappresentato per l’anno 2024; 
 

PROPONE 

 

1. di autorizzare la liquidazione delle indennità spettanti ai cittadini affetti da TBC non assistiti 

INPS per un importo complessivo di € 13.398,45, annualità 2024, ai sensi dell’art 5 L n. 88 

del 04.03.1987; 

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato 
complessivamente in € 13.398,45, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e 
finanziato con risorse residue del fondo regionale per la lotta alla Tubercolosi assunto dalla 
RAS con Determinazione n. 736 del 02.09.2020 a favore di ATS Sardegna, codificato in 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

capo alla ASL 8 Cagliari con l’identificativo UP-08-2020-98 - “P - 9.3 Programma di lotta 
alla Tubercolosi e alle infezioni da HIV - attività generica PRP14-19”, come di seguito 
rappresentato: 

 

Ufficio 

Autorizzativo 

Macro 

Autorizzazione 
Anno Conto Centro di Costo 

Importo 

Iva inclusa 

ASSL8DCA 4 2025 

A505010211 

Altri rimborsi e 

contributi agli 

assistiti 

A8TAV0101 

 Centro comune 

Direzione Distretto Area 

Vasta 

13.398,45 

 

 

3. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Roberto Massazza 

(Firma apposta in frontespizio) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855712sarritzu
Font monospazio
24   09   2025       09   10   2025

855712sarritzu
Font monospazio
Sig. Andrea Sarritzu


		2025-09-22T18:45:46+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-09-22T18:46:16+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-09-23T17:02:39+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-09-23T18:52:11+0200
	ALDO ATZORI


		2025-09-24T10:54:24+0200
	ANDREA SARRITZU




